
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI RUBIANA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

N.  131  

DEL  19/03/2024   

OGGETTO:   CONCESSIONE CONTRIBUTO 
ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI DI GIAVENO E 
VALGIOIE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ETERMINAZIONE N. 131 DEL 19/03/2024 
 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
ALPINI DI GIAVENO E VALGIOIE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE 

 
Il Responsabile dell' Area Amministrativa 

 
 
Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 
dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 
 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 
secondo cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che conferiscono agli organi di 
governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, 
comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai 
dirigenti”; 
 
Accertato, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. A), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009 n.78, 
convertito con modificazioni dalla legge 03.08.2009 n.102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive 
modificazioni e integrazioni”; 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 2/2024, con il quale, in ottemperanza all’art. 109 del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, sono stati individuati i responsabili di Area 
competenti ad assumere atti di gestione; 
 
Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
Visto il vigente Statuto comunale; 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 8 del 14.03.2016; 
 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Vista la Legge di stabilità 2023 del 29.12.2022 n. 197; 
 
Visto il vigente Statuto comunale, il quale, all’art. 2 comma 2 lettera d), prevede che il 
Comune, nell’esercizio delle sue funzioni, riconosca nell’attività culturale, nella pratica sportiva 
dilettantistica e nell’impiego del tempo libero momenti essenziali e autonomi della 
formazione e dell’espressione della persona umana e li favorisca prevedendo strutture 
decentrate e iniziative idonee; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante: "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 
Premesso che: 
 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 28/09/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 
2024/2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 07/12/2023, esecutiva, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione semplificato 
(DUPS) per il periodo 2024/2026; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 07/12/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2024/2026; 
• con deliberazione di Giunta comunale n. 126 in data 21/12/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 parte finanziaria; 
 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 14/03/2024 si concedeva un 
contributo di € 700,00 per l’iniziativa “Èvviva” promossa da AslTO3 negli anni 2022/2023; 
 
Preso atto che l’iniziativa si è configurata come momento di notevole rilevanza culturale; 
 
Constatato che veniva deliberato, con il medesimo atto, di concedere un contributo economico 
di € 700,00 all’Associazione Alpini di Giaveno, domiciliata a Giaveno, in via Caduti sul Lavoro n. 
1, Giaveno, con P.I. 08655850017, per le spese di gestione che hanno assicurato la buona 
riuscita dell’iniziativa; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 
controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in 
analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 
 

D E T E R M I N A 
1) Dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
2) Impegnare ed imputare il contributo di € 700,00 al Bilancio di previsione 2024 – 2026 con 
imputazione al Bilancio di previsione dell’esercizio 2024 
 
capitolo: 820/10/1 
Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma: 11 - Altri servizi generali 
Titolo: 1 - Spese correnti 
Macroaggregato: - 104 - Trasferimenti correnti 
Livello 5 U.1.04.02.05.000 - Altri trasferimenti a famiglie  
    
3) Liquidare all’Associazione Alpini di Giaveno, domiciliata a Giaveno, in via Caduti sul Lavoro 
n. 1, Giaveno, con P.I. 08655850017, il contributo straordinario di €. 700,00 per le spese di 
gestione necessarie che hanno garantito la buona riuscita dell’iniziativa “Èvviva” promossa da 
AslTO3 negli anni 2022/2023 presso il Parco Robinson di Rivera. 
 
5) Dare Atto che, in sede di pagamento del predetto contributo, non verrà operata la ritenuta 
IRPEF 4%, a seguito di apposita dichiarazione da parte dell’Associazione Alpini di Giaveno. 
 

 
La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria. 
Anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si 
rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Amministrativo, il 
quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000.  
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 

Rodella Roberta 


